1.13.3 De pravis moribus Grisoliti monachi.

[1] "Grisolitus monachus vester agitat furioso pugno taxillos, zaram¹ vocibus altis implorat dicens 'invito et reinvito', quod deberet penitus evitare. Proicit quandoque nummum in altum super tabulam infra signum; deminiosa quidem et clamosa voce invocat sinum, quinum, quaternum, ternum, binum et assum, et, cum ei puncta non respondent ad votum clamosius, blasfemat Deum, iniuriatur Virgini matri et sanctis omnibus maledicit. Veneratur namque Bacchum et scaccum, exponit denarium fortune muscarum vel ipsum proicit ad signum infixum. Nam quandoque clavos ferreos, amigdala, nuces et ova ponit in ludo, ludit etiam ad ossula et sophisma corrigiole non omittit. Pro certo, cum sepius esset in conspectu omnium rebus omnibus denudatus, lusoribus capillos et testiculos obligavit; in nundinis quidem retulit libros alienos et vestes exposuit ad ludendum. Nunc vero nudus per tabernas et meretricum/ prostibula pervagatur, in quibus nummulos, quos de furtis consequitur et rapinis, bibendo, ludendo et fornicando consumit. Preterea sepe iuravit et votum emisit, quod animum suum ab huiusmodi scleribus removeret, sed iuramentum et votum penitus vilipendens totiens peieravit quotiens iuravit, unde velut canis ad vomitum est reversus."

meretricum | [\[7ra\]](#) P

¹See above [1.11.3](#) and below, [4.6.6](#), [5.6.25](#), [6.9.4](#).

1.13.4 Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis.

[1] De pravis moribus addiscentium sunt lingue detractorum magistre, que non solum nefaria vulgant, sed etiam bonos actus depravant; unde sepe in admiratione stupesco, quod detractores et invidi sic sciunt inopinabiles detrahendi materias invenire.

[2] Sed licet propter omnia crimina ordo valeat scolasticus infamari, ista tamen principaliter agmina studentium dehonestant, videlicet: immoderata gulositas, manifesta fornicatio, ebrietas, ludus, intemperantia expensarum, avaritia, inconstantia, fermentum sodomiticum, commixtio gomorrea et furtum.

[3] Oriuntur etiam de huiusmodi excedentibus materie infinite, quia dici potest, qualiter dimisso studio aliquis evagetur, dimiserit habitum et tonsuram, incedat cum iuratoribus, qui ad supplantandum alios consueverunt peccuniam sepellire, arma deferat interdicta, moveat scandala, excitet contentiones, lites et guerras, vulneret, occidat, sit consul meretricum, de nocte transcurrat, citharizet, saltet et cantet cum ioculatoribus et meretricibus in choreis.

[4] Item de aliquo dici potest, quod cum nullo valeat perseverare magistro, conturbet socios, omnes derideat et sicut scimia artes temptare nitatur.

[5] Item quod audiverit grammaticam et postmodum transtulerit se ad leges et iterum

de legibus ad grammaticam sit reversus et sicut musardus nominativo hec musa declinat.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.14

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.14 DE EXCUSATIONIBUS SCOLARIUM

1.14.1 De excusatione scolaris, qui propter destestabiles mores est infamis.

[1] "Antequam comedam suspiro et anima mea inenarrabili dolore tabescit, ex eo quod viri dolosi accuerunt contra me linguas suas velut serpentes inaudita mendacia proponendo. Sed o crudelis immanitas, o cogitatio execrabilis et penitus abhorrendo, quomodo presumpsisti referre, que non solum in actum verum etiam in cor nullatenus ascenderunt? Supplico igitur et lacrimosa vos prece non desino exorare, quatinus dedignemini fidem talium relationibus adhibere, quia dicunt non, que feci vel merui, sed que solent."

| [\[7^{ra}\]](#) P

1.14.2 De excusatione alicuius ad illam, que altera Venus reputabatur in terris.

[1] "De medulla cordis et vena doloris verba mea procedunt, quia firmiter intelexi, quod aliquot viri dolosi, quibus hora fetent et nascitur agrifolium inter dentes, aures vestri privilegium obtinebam, quod procul fuit ab omni specie veritatis, quoniam illud vel simile numquam ascendit vel descendit in cor meum nec aliquo tempore cogitavi. Sed invidie livore proscripti ex familiari colloquio et ostensione gratiae plenioris loquuntur opinabiliter, ut me possint benivolentia vestre privare. Sed omnes, qui aurum dilectionis mundum cupiunt ab omni rubigine conservare, debent surde aspidis vestigia imitari, que unam aurem in terram defigit, et reliquam sumitate caude obturat, ut non audiat nec exaudiat vocem benefici sapientius incantantis."

numquam | [\[7^{rb}\]](#) P

1.14.3 Notula doctrinalis et copiosa in excusationibus proponendis, que in novem membris dividitur.

[1] Primum membrum. "Hos peccatoris et hos dolosi super me apertum est et proposuit, quod nullam habuit a veritate radicem." Vel utaris plurali, ut: "Hora peccatorum etc."

[2] Secundum. "Locutus est adversum me amicus vitreus lingua dolosa et sermonibus odii circumdedit amicum realem pariter et fidelem."

[3] Tertium. "Super cotem mendatii contra me suas linguas acuerunt versipelles amici cum cauda sicut scorpiones detractionis venena fundentes et in hiis me temere accusarunt, in quibus conscientia non deliquit."

[4] Quartum. "Odio habuerunt me gratis, qui meam innocentiam super tam abhorrendis criminibus accusarunt, quia non recolo me aliquos offendisse."

[5] Quintum. "Fucatus amicus, qui se prius me diligere fatebatur, contra innocentiam meam turpiter allegavit."

[6] Sextum. "Non expavit superstiosus amicus et in omni promissione vocabilis meam famam apertis mendatiis denigrare."

[7] Septimum. "Futilis amicus tamquam perforata cucurbita vaporavit, mendatii ventum sicut vesica, que crepat emittens. Ipse autem sicut retrogradus postposito studio litterarum ad propria remeavit, et nunc meam famam ad hoc infamare molitur, ut sub umbra et velamine suam valeat infamiam occultare."

[8] Octavum. "Orbatus amicus meam honestatem de fornicationis vitio nititur infamare cupiens habere in malitia sua consortem. Profecto notum est universis et fama in hore omnium iam plebescit, quod illi meretrici non pertinuit adherere, que viro legitimo derelicto in diversis provinciis nundinas circuivit, postulans a quolibet nummum singularem pro suppositionis tributo."

[9] Nonum. "Utinam appenderentur commissa mea, et foret accusatio ponderata in iudicii veri statera, quoniam accusatores mei essent perpetuo pudore confusi. Verumtamen dicere ante me non auderent, sed retro et ubi temporibus istis esse non possum valent mendatia ruminare. Sed veniam et Domino auxiliante revertar et tunc apparebit, quomodo in sua capita excogitata mendatia retorquebuntur" vel "tunc in eos retorquebitur compositio falsitatum" vel "si non potuerint probare, quod in absentia obiecerunt, erubescere poterunt in presentia de obiectis" vel "de obiectis non immerito erubescere" vel "detestabili affidentur rubore" vel "tunc poterunt erubescere, cum in multorum presentia/ illos probabo fuisse mentitos" vel "tunc illos mendaciorum suorum pudebit, cum aperte probabo illos fuisse mentitos" vel "si michi potuerint obiecta probare proiciar vivus in rogum spectante omni populo comburendus" vel "michi pena secundum accusantium arbitrium inferatur" vel "si aliquid michi probare poterunt de obiectis reus efficar singulorum." Vel: "O indignatio inaudita, cur esse me dicitis de tam nefariis criminibus accusatum et accusantium nomina occultatis?" vel "et de nominibus accusantium certitudinem habere non possum? Videmini quidem propter hoc velle occasionem calvam in fronte requirere capillata. Sed ista simulatio ab equitatis origine procedere non videtur, immo contra iuris ordinem facere comprobatur, qui nititur in illum sententiam promulgare, qui numquam fuit sponte confessus neque manifeste convictus."

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.15

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.15 DE HONORE AC VITUPERIO CONVENTORUM

1.15.1 Intimatur parentibus, quomodo eorum filius debeat in proximo conventari.

[1] "Germen, quod a vestra radice processit in plantulam, sollempnibus exercitiis pertransivit et ita in arborem est conversus, quod ex ea fructus desiderabiles collegitis. Cito enim debebit ad magisterii gloriam promoveri, unde tam vobis quam suis consanguineis et amicis volui tante letitie preconium enarrare."

| [\[7va\]](#) P

1.15.2 Significatur, cum quanto sit conventatus honore.

[1] "Cantate Domino canticum novum, psallite in cordis et organo, cum cymbalis bene sonantibus iubilate, quia filius vester venerabilissimum celebravit conventum, in quo fuit numerosa magisterorum et scolarium multitudo. Ipse vero querentibus et questionibus absque defectu aliquo satisfecit. Nullus ei concludere potuit opponendo, sed ille universis obiciendo conclusit et nemo fuit, qui suis potuerit argumentis instare. Preterea famosum convivium celebravit, in quo tam pauperes quam divites melius quam unquam auditum fuerit honorati fuerunt. Item cum sollemnitate scolas celebres iam regere incepit, vacuavit scolas cultorum et habet plurimos auditores."

1.15.3 De illo, qui male celebravit conventum, et de alio, qui bene solvit questionem, et de tertio, qui male.

[1] Contrario dici valet: talis celebravit conventiculum non conventum, in quo sedit tamquam hyrcus in cathedra, et 'rabbi' fuit derisorie appellatus, quia non erat puer, qui sibi de quolibet sophismate non cluderet manifeste, et ipse in obiciendo procedere non sciebat. Invitati autem ad convivium taliter comedenterunt, quod non habuerunt voluntatem bibendi. Item cepit regere cum quibusdam conducticiis et novitiis, quia nullum valet habere profectum, nisi velit illum precio nummario comparare.

[2] Item talis non facit conventum, sed fuit proposita questio, quam philosophice determinavit, unde omnes in admiratione stupebant.

[3] Item e contrario ipsem fecit proponi cunctis videntibus questionem, credens recte iacere ante oculos pennatorum. Verumtamen ad sui pudoris augmentum eandem penitus solvere ignoravit, unde post eum omnes et singuli subsannabant.

singuli | [\[7vb\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.16

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.16 DE MAGISTRIS, QUI VOCANTUR AD REGENDUM SCOLAS

1.16.1 Littere scolarium ad magistrum, quem ad se de longinquis partibus vocant.

[1] "Optaremus, quod nardus nostra daret odorem suavitatis, et ut eloquentie nostre compositio in vestra presentia redoleret. Sed nemo unquam in spinis uvas aut de tribulis poma collegit. De rudibus ergo ingeniis rudem et rusticam epistolam vestre sapientie destinamus, humiliter supplicantes ut insufficientie nostre parcatis votum nostrum benignitatis oculis intuentes. Summo namque desiderio peroptamus cum situlis nostre parvitatis de fonte vestro aquam haurire,¹ qua rudia ingenia humectemus, et nos ipsi vireamus, florere possimus et fructus reddere in tempore oportuno. Ideoque vobis humiliter supplicamus, quatinus cum nobilibus viris, quos ad vos direximus ad parvitatem nostram, vestra dignetur accedere magnitudo. In fide quidem sincera et devotione pura spondemus, quod in exhibitionis expensarum, donis et provisionibus oportunis secundum vestram voluntatem et consilium procedemus."

| [7vb] P

¹ Cf. **Boncompagnus** [3.8.1](#) for this *Unterwürfigkeitsformel*: *Ad fontem vivum cum scitula nostre accedimus parvitatis quia sitimus iustitiam nec possimus alicubi reperire*. It is also found transformed in **Boncompagnus** [5.20.1](#) §2: *cum situla karitatis aurire peroptas aquas de fontibus Salvatoris*. For remarks on similar metonymic usage of *parvitas* (also found in **Boncompagnus** [1.16.4](#), [3.3.5](#), [3.10.2](#), [5.1.8](#), [5.4.9](#), **Rhetorica novissima** 5.3.X.X) in other contemporary writers, see MAURIZIO PERUGI "Saggio di un'edizione critica dello '**Ars versificatoria**' di Matteo di Vendome" in **Testi e interpretazioni: studi del Seminario di Filologia Romanza dell'Università di Firenze** (Milan 1978) 669-719 at 677, commenting on **Ars versificatoria** prol. 1 (*mei parvitatem ingeniali*).

1.16.2 Alie de consimili materia cum variatione regulari.

[1] "Cupientes de splendore vestre sapientie serenari vos postulamus in dominum et doctorem habere." Vel: "Serenari de splendore vestre sapientie cupientes communi voto et unanimi voluntate vos in magistrum elegimus et doctorem". Vel post 'cupientes': "illum cum inenarrabile gaudio expectamus, qui nobis artis grammaticae itinera demonstrabit" vel "nobis insinuabit artis grammaticae documenta" vel "expectamus alterum Priscianum" vel "illum, qui nodosas questiones dialectice facultatis solvet ad unguem" vel "illum, qui gloriose vocis munimine roboratus nos artem dignabitur oratioram edocere" vel "prestolamur alterum Ypocratem" vel "illum, qui secreta secretorum nature nobis dignabitur revelare" vel "illum, qui nobis revelabit abscondita Scripturarum, et discooperiet septem liberalium artium tegumenta" vel "illum, qui dubios et sollempnes casus iuris canonici vel civilis exponet" vel "illum, qui de lippitudine Lye nos pertrahet ad Rachelis amorem, ostendendo pariter quomodo

Martham debeamus in frequenti minsterorio imitari et ad pedes Domini cum Maria sedere."

1.16.3 Responsio magistri venire volentis.

[1] "De nardo vestra recepi suavitatis odorem, et eloquentie vestre dignitas michi uberius redoluit et flagravit, quia de copiosis ingenii urbanam epistolam destinastis urbanius et iocundius meum servitium postulantes. Unde firmiter disposui ad vos venire, quandocumque placebit et expendere cunctas vires, ut mecum possitis proficere in moribus et doctrina."

1.16.4 Responsio magistri venire nolentis.

[1] "Si dicerem ad vos 'nolo' vel 'non possum venire' sufficiens responsio videretur. Ceterum, qui sub nimia brevitate respondet, aut videtur proposita contemptuisse aut de propositis non curare. Credo quidem, quod ex dilectione sincera me ad vestrum servitium invitastis non habentes respectum ad mee scientie parvitatem, unde vos computo in numero fidelium et realium amicorum. Verumtamen vestre nequeo condescendere voluntati, quoniam familiare negotium imminet, quod votum et desiderium impedit veniendi."

brevitate | [\[8^{ra}\]](#) P

1.16.5 Notula doctrinalis.

[1] Doctores etiam et addiscentes de facultatibus, quas profitentur, debent aliquando suis intersetere orationibus ad hoc, quod in talibus instructi esse cernatur. Preterea possunt scolares intimare magistris, quod bene habebunt salarium constitutum, et illi e contrario: "*Si Palenciam veneritis ad regendum, magnificus et illustris rex Castelle vobis manu largiflua providebit*".¹

¹Alfonso VIII, king of Castile (1158-1214), founded the first university in Spain. See below, XXXX

[2] Item "Non est parvum notitiam et gratiam regiam promerer".

[3] Item "Fructuosum est et honorabile gratiam nobilium civium et favorem populi promerer".

[4] Item "Non videtur esse tutum sine securitatibus et certis pactis ire in regionem longinquam". Et ita possunt fieri suasiones et dissuasiones, quarum copiam per libros voluminis poteris invenire.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

Boncompagnus 1.17

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.17 DE INTERPRETATIONIBUS NOMINUM PROPRIORUM¹

1.17.1 De reprehensione illius, qui appellavit amicum suum Fortunam, cum appellaretur Ventura.

[1] "In epistole titulo me appellasti Fortunam, pro eo quod in vulgari appellor Ventura. Unde fui non sine causa miratus propter mutationem repentinam. Fortuna quidem est in opinatus rei eventus et sum ante vocatus Fortuna. Ergo secundum opinionem sum in opinatus rei eventus. A simili ergo si vocaret Gerardus ... Unde ridiculosa fatuitas et extrema dementia est nominis interpretationem in aliquo loco ponere pro nomine/ alicuius."